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PROJETO DE LEI N2 137/2025

Autoriza o Poder Executivo Municipal a realizar a transmissao de imdvel em
situagdo consolidada através do programa de regulariza¢do fundiaria urbana
de interesse social e especifico — REURB-S/REURB-E.

GILMAR DA SILVA, Prefeito Municipal de Ametista do Sul, Estado do Rio Grande do Sul,
no uso das atribuicdes que lhe sdo concedidas pela Lei Orgénica do Municipio,

FACO SABER, em cumprimento ao disposto na Lei Orgénica do Municipio, que encaminho
para a apreciagdo do Poder Legislativo Municipal o seguinte Projeto de Lei:

Art. 12 Fica autorizado o Poder Executivo Municipal a realizar projeto do Programa de
Regularizagdo Fundidria Urbana de Interesse Social e Especifico - REURB S/ REURB E - no ambito no
Municipio de Ametista do Sul/RS, observado o disposto na Lei Federal n? 13.465, de 11 de julho de
2017 objetivando a transmissdo de imével municipal ocupado em situacdo consolidada.

§ 12 O projeto que trata o caput deste artigo se destina a regularizar e transmitir o terreno
de propriedade do Municipio de Ametista do Sul/RS com ocupagdo consolidada, inscrita sob a
matricula n2 4.317, registrada no Oficio de Registro de Iméveis de Planalto/RS.

§ 22 O imével citado no paragrafo anterior sera objeto de regularizago fundidria da qual
resultard 01 (uma) matricula, conforme identificado no mapa anexo.

Art. 22 Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado, apds a regularizagio do imovel através
do procedimento de REURB, a promover a transmiss3o da 4rea ao seu ocupante, conforme o resultado
da regularizagdo fundidria.

Paragrafo unico. Nos casos de enquadramento como REURB-E, fica dispensado ©
pagamento do justo valor, em razio da situacdo consolidada e do interesse social reconhecido.

Art. 32 A regularizagdo fundidria decorrente da situacdo consolidada podera ser
concedida a pessoas fisicas, ainda que j& possuam outro imével urbano ou rural ou tenham sido
beneficiadas por programas de reforma agraria do Poder Publico.

§ 12 Para fins de apuragdo de admissibilidade sera exigido comprovante de que a posse
do ocupante ja estava consolidada.

§ 22 Considera-se situacdo consolidada, aquela em que o prazo de ocupacdo da area, a
natureza das edificacbes existentes, a localizacao das vias de circulagdo ou comunicagdo, 0s
equipamentos publicos disponiveis, urbanos ou comunitarios, dentre outras situacbes peculiares, que
indique a irreversibilidade da posse titulada que induza ao dominio.

Art. 42 Na regularizacdo fundidria de que trata esta Lei, ficam dispensadas as exigéncias
legais atinentes a dimensdes minimas dos lotes, das testadas, do gabarito das ruas e das areas
destinadas ao uso publico, nos termos do §12 do art. 11 da Lei Federal n2 13.465/2017.

Art. 52 Apds a conclusdo do procedimento de regularizagdo fundiaria junto ao Oficio de
Registro de Imoveis, serd lavrada escritura publica.

Paragrafo unico. Todas as despesas para regularizagdo do imével através do REURB,
inclusive escrituracdo, impostos e demais despesas incidentes ficam a cargo do beneficiario.

Art. 62 Decreto do Poder Executivo podera regulamentar a presente Lei. @5
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Art. 72 A regularizacio estabelecida pela presente lei utilizard a Lei Federal n®
13 465/2017, o que n3o impede a promogcio de regularizagdo fundidria através de outros instrumentos
legais vigentes.

Art. 82 As despesas decorrentes da execugdo desta Lei correrdo por conta da dotagao
orcamentaria constante de seu orgamento vigente.

Art. 92 Revogadas as disposicdes em contrério, esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagao.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE AMETISTA DO SUL, AOS QUATORZE DIAS DO MES

GILMQA SILVA

Prefeito Municipal

DE NOVEMBRO DE 2025.
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Ametista do Sul (RS), 14 de novembro de 2025.

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI N° 137/2025

Senhor Presidente,
Caros Vereadores:

Submetemos a analise desta Nobre Casa Legislativa o Projeto de Lei que autoriza o Poder
Executivo Municipal a realizar a transmissdo de imével municipal em situagao consolidada, por meio
do Programa de Regularizagdo Fundidria Urbana de Interesse Social e Especifico — REURB-S/REURB-E,
conforme estabelece a Lei Federal n? 13.465/2017, assegurando que o Municipio possa regularizar,
reconhecer e formalizar a titularidade de terreno ocupado ha varias décadas.

A transmissdo ora proposta através do REURB trata-se de procedimento jé realizado pelo
municipio para outros iméveis em situagdo semelhante através da Lei Municipal n2 3.081/2023.

A medida proposta visa possibilitar a inclusdo do imével municipal matriculado sob o n?
4317, registrado no Oficio de Registro de Iméveis de Planalto/RS, no procedimento formal de
regularizacdo fundiaria, uma vez que a drea se enquadra de maneira inequivoca como situagao
consolidada, pois trata-se de ocupagdo antiga, estavel e reconhecida pela comunidade local, que
demanda agora sua formalizagdo juridica.

Destaca-se que, conforme comunicado emitido pela Secretaria da Fazenda de Ametista
do Sul (RS), datado de 26 de Fevereiro de 1996, o qual informava que os recibos do IPTU “de seu
terreno” ja estavam disponiveis, o reconhecimento da posse e da propriedade do imével pelo Sr.
Cravelino ja eram pacificas e consolidadas pelo ente municipal, sendo que este havia recebido o
referido terreno do préprio Municipio & época, em razdo de servicos prestados a Administracdo
Publica, circunstancia que, embora consolidada no campo fético, ndo teve sua regularizagdo formal
concluida naquele periodo. Assim, por meio deste procedimento de regularizacdo fundiaria, promove-
se finalmente a justica e a corre¢do de uma situacdo antiga, conferindo ao imével o registro que, de
direito e de fato, ja deveria ter sido formalizado em nome da familia ora beneficidria.

A proposicdo se mostra necessaria diante da situacdo especifica do imovel acima citado,
atualmente ocupado de forma mansa, pacifica, continua e consolidada h& aproximadamente 44
(quarenta e quatro) anos pelo Sr. Cravelino Ferreira dos Santos, ja falecido, juntamente com sua
esposa, a Sra. Maria Lurdes Granville, que ap6s o casamento passou a assinar-se Maria Lurdes dos
Santos, conforme comprova a certiddo de casamento que acompanha esta justificativa.

A ocupacio prolongada e pacifica encontra amplo respaldo documental. Consta
declaracdo assinada pelo lindeiro, Sr. Alcides Trevisol, atestando que o casal utiliza o imével como sua
moradia habitual por décadas.

Acrescentam-se, ainda, copia de fatura de energia elétrica naquele local em nome do Sr.
Cravelino referente ao ano de 1998, bem como declaragbes da Creluz, demonstrando que ele se
associou & cooperativa em 09/01/1991, com unidade consumidora instalada especificamente no
imével objeto deste Projeto de Lei, cuja titularidade foi posteriormente transferida a sua esposa em
09/01/2013. Integram igualmente a presente a matricula atualizada do imdvel e o relatério social de
visita domiciliar, elaborado pela Assistente Social do Municipio, Sra. Marta Helena de Oliveira,
confirmando a situagdo consolidada de moradia e o carater social da regularizacdo pretendida.

£ sabido pelos nobres vereadores que a Administracdo Publica de Ametista do Sul, como
medida continua de politica publica voltada ao ordenamento territorial e a garantia de direitos, vem
promovendo Regularizacdes Fundidrias Urbanas — REURB, proporcionando a diversas familias a
obtenc3o do Direito Real sobre a propriedade na qual ha muitos anos residem. Tais acdes tém
permitido que inumeros municipes alcancem o t3o almejado registro da matricula do imévelem seu
nome, assegurando a seguranca juridica necessaria para a plena fruicdo de seus direitos. (P&
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Nesse contexto, revela-se cristalino o interesse publico e o beneficio social que a presente
regularizac3o proporcionara, garantindo que o lote passe a constar formalmente em nome de seu
verdadeiro ocupante, refletindo a realidade fatica existente. Isso representa ndo apenas uma melhaoria
concreta na condicdo de vida da familia beneficiada, conferindo-lhe o direito constitucional a
7 propriedade, mas também contribui para a regularizagdo administrativa e cadastral do imovel perante
o Poder Publico.

Considerando, portanto, a consolidagdo inequivoca da ocupacdo, o interesse social
envolvido e os objetivos da politica municipal de regularizagdo fundiaria, resta clara a pertinéncia da
presente iniciativa. A medida promove a fungdo social da propriedade, fortalece a cidadania, organiza
o territério urbano e confere dignidade a familia que, ha décadas, constituiu seu lar nessa area.

Diante do exposto, conclama-se os Senhores Vereadores a aprovagao deste Projeto de
Lei, por se tratar de providéncia justa, necessaria e de relevante interesse publico e social.

Cordialmente,

GILM% SILVA

Prefeito Municipal

lImo. Sre.

GILMAR WINQUES

Presidente da Cimara Municipal de Vereadores
Ametista do Sul/RS
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MUNICIPIO DE AMETISTA DO SUL

Rua Guaporé, n° 1433, centro
Ametista Do Sul- RS
Fone: CEP: 98465-000

PROPRIETARIO

LOTE 03 QUADRA 54 - MATRICULA 4317 - PLANALTO/RS

PROJETO.

LOCALIZAGAO

ENDERECO RUA PEDRO DE CASTRO - CENTRO - AMETISTA DO SUL/RS

RESP. TECNICO

CIDADE T MATRICULA TERRENG
Ametista Do Sul/RS

ESCALA - ~JAREA
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Anexo 1 Escritura Terreno
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Rosalina Vicents, 4 falecida, s ora residenis 7 i Peds Gasirs o 38, na
_ Ametista do Sul-RS. . XXX XKXKLX XXX LXK KK KX XK XEIEXIKXKK
mﬂmmmd-mnm-manmwm i ,?iiz |10 }-E::EE’

O (MUNCIIO € CEMTERIO, SE CONMECIDO)  DECLAANTE i
Municipal da Cidade de Ametista do SUFRS | [ Vani ]
]

NOME £ NOMERO DE DOCUMENTD 00 MEDIC0 QUE ATESTOU 0 0BITO.
_Jorge Alan Souza, CRM n® 30625 s

s A s oo s i % s

Obito registrado em dezessets de outubro de dois mil @ doze (17/10/2012). Nasceu em treze |
de julho de um mil e novecentos e quarenta e dois. Era casado com MARIA LURDES DOS
SANTOS, cujo o termo de casamento lavrado no Oficio da Cidade de Ametista do Sul-RS, no
Livro B-03, folhas 076, 80b 0 n° 452, Matricula n® 102020 01 55 1981 2 00003 076 0000452
94. E teve quatro (04) filhos de pomes: Rosemar 34 anos, Rosicléia 31 anos, Vianei 29 anos e
Vanildo 26 anos de idade. Nilo deixou testamento ~conhecido. Nio deixou bens a
inventariar. Foram apresentados os seguintes documentos; RG 1031620196-SSP/RS; CPF
231.363.240.72; Titulo de Eleitor 307625904/69, Zona 144, Secio 0003; D.O.n* 17449055-0 |

' i O conteddo da certiddo & verdadeiro. Dou 6.
Frederico Westp 17 de outubro de 2012,
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AMETISTA DO SUL,26 DE FEVEREIRO DE 1996.

A SECRETARTA DA FAZENDA, de AMETISTA DO SUL, vem mui
respeitosamente a V¢ Senhoria Comunicar, que a partir do Dia 1° de
Margo de 1996, eutard a Disposuglo junte & mesma os Recibos de IPTU

de seu Terreno.

Contamos com Vossa Colaboragio e Desde i Agradecemos.

ENTO GONZATTI
Sec, da Fazenda
TINO SR,

6_CRAVELINO ¥, DOS_SANTOS

DE AMETISTA DO SUL .




DECLARACAO DE TEMPO DE OCUPACAO

Eu, Alcides Trevisol brasileiro, portador do RG n° 3017787999 e CPF ne
313.777.420-91 residente e domiciliado na cidade de Ametista Do Sul, Rua
Pedro De Castro, Centro, declaro, para os devidos fins, que tenho conhecimento
de que a Sr(a). Maria Lurdes Dos Santos, residente no imével localizado na
ciadade de Ametista do Sul, Rua Pedro De Castro, 368, Centro, ocupa o referido
imovel de forma mansa, pacifica e continua ha aproximadamente 44 anos,
utilizando-o como sua moradia habitual.

Declaro, ainda, que a ocupagéo sempre ocorreu de forma publica e notéria, sem

oposigao de terceiros, atendendo a fungéo social da propriedade.

Por ser a expressao da verdade, firmo a presente declaragéo, ciente de que

estarei sujeito as penalidades legais caso preste informacéo falsa.

Ametista do Sul — RS, 08 de Setembro de 2025.

ﬂ/aoéa {Mu%v(/j

Assinatura do Declarante
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Anexo 4 Declaragio Creluz Tempo Moradia

I CRELUZ - COOPERATIVA DE DISTRIBUICAD DE ENERCIA

>TADUAL- 290

Pinhal, 03 de junho de 2025,

DECLARAGAO n° 022/2025

A Cooperativa de Distribuicao de Energia - Creluz-D, permissionaria de servigos publicos
de distribuicdo de energia elétrica, com sede na Avenida Treze de Maio, n® 1348 CEP 98345-000,
municipio de Pinhal-RS, estado do Rio Grande do Sul, Brasil, CNPJ n° 91 .950.261/0001-28, e Inscrigo
Estadual n° 299/0000083, representada pelo presidente eleito S, Elemar Battisti, vem atraves da
presente declarar para os devidos fins, que o Senhor CRAVELINO FERREIRA DOS SANTOS, portador
do CPF 231 :363.240-72, associou-se nesta cooperativa em 09/01/1991, sendo este o titular da unidade
umero 2500832 até a data de 09/01/2013. Esta unidade consumidora
Castro, 368, municipio de Ametista do Sul/RS.

esta localizada na Rua Pedro de

Para eventuais esclarecimentos contatar o colaborador abaixo:

Nome: Milena Barbieri Signor
E-mail; faturamento@creluz.com.br
Telefone: (55) 3754-1800

Area de Atuagdo: | Seforde Faturamerto de Energia

Aienciosamenie,

Yon £
AaVowg (3 S,
Milena Barbieri Signor

Auxiliar de Departamento Técnico

@ creluz.com.pbr OOODcreiuz



Anexo 4 Deglaracdo Creluz Tempo Moradia i

creluz-p N o

Pinhal, 27de maio de 2025

DECLARAGAO n® 020/2025

A Cooperativa de Distribuigéo de Energia - Creluz-D, permissionaria de servigos plblicos
de distribuig3o de energia elétrica, com sede na Avenida Treze de Maio, n°® 1348 CEP 98345-000,
municipio de Pinhal-RS, estado do Rio Grande do Sul, Brasil, CNPJ n° 91.950.261/0001-28, e Inscrigdo
Estadual n® 299/0000083, representada pelo presidente eleito Sr. Elemar Battisti, vem através da
presente declarar para os devidos fins, que a Senhora MARIA LURDES DOS SANTOS, portadora do
CPF 033.489.300-30, associou-se nesta cooperativa em 09/01/2013, sendo essa a titular da unidade
consumidora de energia elétrica nimero 2500832 até o momento. Esta unidade consumidora esta
localizada na Rua Pedro de Castro, 368, municipio de Ametista do Sul/RS.

Para eventuais esclarecimentos contatar o colaborador abaixo:

Nome: Milena Barbieri Signor
E-mail: faturamento@creluz.com.br
Telefone: (55) 3754-1800

Area de Atuagdo: | Setor de Faturamento de Energia

Atenciosamente,

Milline £S5

Milena Barbieri Signor
Auxiliar de Departamento Técnico

creluzcom.br @@ O @ creiuz
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Atualmente a idosa reside sozinha, em casa de madeira, com dois dormitérios,
sala, cozinha e unidade sanitaria. A unidade habitacional ja esta em mas condicoes
de habitabilidade, apresentando um conjunto de problemas que a tornam por vezes
Insegura, com estrutura comprometida, incluindo a presenca umidade, desgastes da
madeira, falhas na fundagao e na cobertura, e problemas elétricos e hidraulicos na
unidade sanitaria.

Recebe ajuda de familiares eventualmente, quando necessario para suporte
fisico, emocional e social, além do envolvimento e auxilio em atividades diarias.

A renda mensal declarada é de R$ 2.000,00, proveniente de aposentadoria por
viuvez, a renda é insuficiente para cobrir as despesas mensais.

Maria sempre foi dona de casa, teve quatro (4) filhos e foram todos criados
neste local, praticamente toda sua vida e de sua familia foi planejada e vivida ali, onde
construiram relagdes familiares, de amizade e de trabalho, o que possibilitou criar uma
rede de apoio sélida ao longo do témpo.

Viver em um lugar familiar pode trazer uma sensacdo de seguranca e
pertencimento, elementos importantes para a e'sfabilidade emocional e bem-estar a
longo prazo principalmente para os idosos.

No contexto social especialmente, énv,olve aspectos como fortalecimento de

lacos com a comunidade, seguranca e qualidade de vida.
Sem mais, estamos a disposicdo para eventuais esclarecimentos.

Ametista do Sul, 01 de outubro de 2025.

Marto H. de ®Nvelra

Agsistente Social CRESS/RS 5262

- 1& :

arta Helena de Oliveira
Assistente Social

Avenida Bento Gongalves, 1433
| Centro | Ametista do Sul/RS
CEP 98465-000 @ ametistadosul.rsgov.br

(55) 3752-1122
(55) 3752-1027

© pmametistadosul@gmail.com




RELATORIO SOCIAL DE VISITA DOMICILIAR

De: Marta Helena de Oliveira, Assistente Social, CRESS/RS 5262
Para: llmo. Sr. Gilmar da Silva, Prefeito Municipal.

Técnicas utilizadas para realizagéo do Relatério Social: entrevista, visita domiciliar,

observacao.

Conforme requisitado, segue Relatério Social apresentado na descrigdo abaixo.

IDENTIFICACAO

NOME: MARIA LURDES DOS SANTOS

FILIACAO: OLMAR GRANVILLE E SEVERINA GRANVILLE

NATURAL DE NONOAI/RS

CPF: 033.489.300-30

RG: 4113533352

DN: 11/02/1954

ENDERECO: RUA PEDRO DE CASTRO, CENTRO, AMETISTA DO SUL/RS

Realizada visita domiciliar na residéncia da Senhora Maria, verificou-se que a

mesma reside no local ha aproximadamente 44 anos, declara que passaram a residir

ali logo apos seu casamento com Cravelino Pereira dos Santos, falecido ha 12 anos.

O marido era funcionario publico municipal, inicialmente trabalhava no

municipio de Planalto/RS e apds na Prefeitura local.

enida Bento Gongalves, 1433
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